A. iiiij

si qua vrbs ciuitate Romanâ donabatur, eius statim ciues togam sumebant..quod de Carthagine vsu venisse, tradit Tertullianus , quum scilicet colonia deducta est magna in vestigijs Carthaginis , vt loquitur Plinius lib.5. cap. 4. qua de re Plutarchus in Gracchis. verba Tertulliani lib. de Pallio ea sunt : *vbi mænia Statilius Taurus imposuit, solemnia Senius Saturninus enarravit, quum concordia iuuat, toga oblata est. Pròh quantum circummeauit! à Pelaſgis ad Lydos , à Lydis ad Romanos , ut ab humeris sublimioris populi Carthaginenses complectetur. Quid ni igitur sint Papinio Vrbes togatæ , quæ iure vtebantur ciuitatis Romanæ? Quarum ciues implorasse dicuntur iura atque auctoritatem Præfeti Vrbi, quum fortasse à Provincialibus Magistratibus male habebantur , quod non temere licebat. Ideò Plinius iunior, quum Bythiniæ præcesset, Christianitatis reos, qui ciues Romani erant, adnotauit in Vrbem remittendos, vt ipsemet testatur lib. 10. epist. 97. ac vocem illam , *Cuius Romanus sum, multis sèpè opem attulisse, & salutem etiam inter barbaros, aiebat Cicero in Verrem. Videri itaque potest ex Papinij verbis, Præfecto Vrbi curam incubuisse tuendi ciues Romanos, vbi cùnque terrarum essent. Inclinat tamen animus, vt suspicer, eum licentiâ quadam poëticâ (Statianâ potius, quæ cæteris poëticis persæpè audacior) togatas urbes dixisse, quæ Magistratus togatos haberent, Metropoles nimirum Prouinciarum, quæ populi Romani erant. Etenim factâ Prouinciarum diuisio ne inter populum, & Augustum, Magistratibus , quos**

*Augustinus*

## Dissertatio prima.

9

Augustus suis Prouincijs præfecit, datum est, ut induerent ἐπανωτάχνες λέγων, quemadmodum scribit Dio l. 53. Porro auctâ Præfecti Vrbis auctoritate, concessas eidem constat (quo primùm tempore non liquet) appellations à Magistratibus Prouinciarum populi Romani. Quapropter, quod apud Vopiscum in Floriano ex quibusdā priuatis epistolis profertur: *Præfectura Urbanae appellatio vniuersè decreta est: & iterum, redierunt ad Praefectum Urbis appellations omnium potestatum, & omnium dignitatum, coarctādum est ad eos, quos diximus, Magistratus, qui populi prouincias regebant.* Siquidē hæc ibidem recitat Vopiscus ex epistolâ Senatus ad Curiam Carthaginensem: *omnis prouocatio Præfecti Urbis erit, quæ tamen à Proconsulibus, & ab ordinarijs iudicibus emerserit.* Proconsulum nomen gerebant, qui in populi prouincias mittebantur. itaque Suetonius de prouinciarum diuisione ab Augusto facta sic loquitur cap. 47. *Prouincias validiores, & quas annuis Magistratum imperijs regi nec facile, nec tutum erat, ipse suscepit: ceteras Proconsulibus sortitò permisit.* Quæ Prouinciæ à Principe Senatui populisque reddeabantur, mutatis Magistratibus Proconsules recipiebant, Dio. lib. 54. πότε δ' ὅτιν καὶ τὸ Κύπρον, καὶ τὸ Γαλατίας τὴν Ναρβονίαν απέδωκε τῷ δῆμῳ, ὡς μηδὲν τῷ ὄπλῳ αὐτοῖς δεομένας. καὶ διτεս αἰδούπατοι, καὶ εἰς ἔκεινα τὰ ἔθνη πέμπεσθαι, eo tempore Cyprum, & Galliam Narbonensem populo reddidit, quod suis armis minimè indigerent. atq; hoc patto Proconsules in hasce quoque Prouincias mitti cœperunt. Ex aduerso, quæ à populo ad Cæsarem transibant, po-